



داروش قنبري
نماینده اسبق مجلس

وقتی می خواهیم فراکسیون امید را نقد کنیم، باید یادمان باشد که ما در ایران هویت فراکسیونی محکمی نداریم. عنوان فراکسیون در ایران با آنچه در کشورهای توسعه یافته از لحاظ سیاسی وجود دارد، متفاوت است. در ایران به دلیل ضعف احزاب سیاسی، وقتی اشخاص وارد مجلس می شوند، با بدنه حزب در

ارتباط نیستند. در بریتانیا عقبه احزاب سیاسی فراکسیون را تشکیل می دهد، در ایران این اتفاق طبیعتاً معنایی ندارد و نتیجه آن می شود که در رأی هایی که در گلدان ریخته می شود با خواسته های فراکسیون فاصله فراوان دارد. فراکسیون در ادبیات سیاسی مفهوم دارد و کسانی که در میزبانی احزاب را می شناسند، می دانند که ما در ایران با هویت حزبی فراکسیون ها ارتباط نداشته ایم، طراحی سیاسی مجلس بر اساس جناح های سیاسی صورت گرفته است، در کشورهای توسعه یافته جناح شاخه درونی حزب محسوب می شود، اما در ایران جناح فراتر از حزب است و تشکیل ها تحت نام حزب مجوز گرفته اند و در درون تشکیلات فراتری به نام جناح جای گرفته

اند. جناح سیاسی در ایران معادل جبهه سیاسی در کشورهای دیگر است که احزاب در آنها نهادینه شده است. در نظام های حزبی فراکسیون ها انضباط، برنامه و خواسته های حزب را در خارج از مجلس اجرا می کنند. در ایران با توجه به ضعف احزاب، این اتفاق روی نمی دهد. با این تفسیر فراکسیون امید در واقعیت اصلاً فراکسیون نیست که ما انتظارات سیاسی سازمان یافته از آنها داشته باشیم، بلکه یک ساختار نامنظم و ژله ای است که در توفان های سیاسی کشور به این سو و آن سو لغزش پیدا می کند، اگر چه سعی می کنند در حوزه عمومی خود را اصلاح طلب و فرم گرا بدانند. فراکسیون امید در واقع با بدنه حزبی خود در ارتباط نیست، و آنجا تنها کلونی از

افراد است، که بر اساس لابی گری ها وارد معادلات مجلس می شود و به برنامه هایی رأی می دهد که با شعارهای فراکسیون تفاوت دارد، برای همین نباید از رأی اعتماد و نحوه رأی دادن امیدها دلخور بود، با نباید انتظار داشته باشیم شهرداری قالبیاف تحت تحقیق و تفحص قرار بگیرد. در انتخابات سال ۹۴ نزدیک به ۱۶۰ نفر به نام امید وارد مجلس شدند، ولی در عمل تنها ۹۲ نفر به برنامه فراکسیون تعهد دارند. مجموعه ای از اصلاح طلبان و معتدلیتی است که به اصولگرایان دلبستگی دارند، یادمان باشد که «امید» به برنامه های خود رسیده است. امید یک برنامه سیاسی بود تا مانع از ورود تندروها به پارلمان شود. در آن زمان هیچ چاره ای

با پخش فرم عضویت در صحن علنی مجلس صورت گرفت

سرشماری فراکسیون امید

• ناهید مولوی •

روزنامه نگار

۱۸ ماه از تشکیل مجلس دهم گذشته است و نتیجه بخشی از آرای مردم در هفتم اسفند ۹۴ فراکسیونی به نام «امید» شد. اکنون پس از ۱۸ ماه فعالیت و فراز و نشیب سؤال اصلی این است که تعداد اعضای فراکسیون امید چند نفر است؟ پاسخ هایی که از اعضای فراکسیون در این مورد شنیده شد برای حامیان جریان اصلاحات چندان دلگرم کننده نبود. پس از یک سال و نیم این فراکسیون به نقطه اولیه خود بازگشته و چند وقت پیش مجدداً اقدام به پخش فرم در صحن علنی و میان نمایندگان کرده است. این خبر را نایب رئیس فراکسیون اعلام کرد. این فراکسیون در ابتدای تشکیل امیدهای زیادی را در میان بدنه اجتماعی اصلاح طلبان برانگیخت اما هر چه زمان گذشت امیدها رو به ناامیدی گذاشت و انتقادها از آن سر به فلک کشید. اکنون گویی تعداد اعضای فراکسیون امید تبدیل به از مگویی شده که اعضای اصلی و هیات رتبه از گفتن آن ايسادارند، عددی که می تواند از شکست های بی دری فراکسیون امید را نیز برای افکار عمومی روشن کند و مشخص کننده این باشد که حامیان جریان اصلاحات در چه سطحی می توانند از این فراکسیون توقع تأثیر گذاری در مجلس را داشته باشند.

۱۰۰ عضووری کاغذ

پیش از این بسیاری از اعضای فراکسیون برای مسئله آذعان داشتند که از ابتدا درباره فراکسیون بزرگ نمایی شد و عددی که اعلام شد واقعی نبود. اکنون کریم حسین زاده، نایب رئیس فراکسیون امید در پاسخ به این سؤال «جامعه فردا» که تعداد اعضای این فراکسیون چند نفر است، می گوید: «چندی پیش ما در صحن علنی مجلس فرم هایی را پخش کردیم تا نمایندگان که تمایل دارند عضو فراکسیون امید باشند آن را پر کنند. تا سه هفته

پیش ۱۰۰ نفر فرم ها را پر کرده و عودت دادند، اما از سه هفته پیش تا الان خبر ندارم آیا فرم دیگری به دبیرخانه فراکسیون عودت داده شده یا خیر». به نظر می رسد فراکسیون امید پس از ۱۸ ماه فعالیت به نقطه صفر بازگشته است. ۱۸ ماه پیش نخستین همایش فراکسیون امید در مسجد سلمان فارسی در مجموعه ریاست جمهوری برگزار شد و نمایندگان برای پر کردن فرم لیست امید در آن همایش شرکت می کردند و از همان همایش عدد ۱۵۰ عضو بیرون آمد و تصور اکثریت بودن فراکسیون امید بر باورها نشست، تصویری که امروز شکسته شده است. علیرضا رحیمی یکی دیگر از اعضای فراکسیون امید در همین ارتباط به «جامعه فردا» می گوید: «زمانی که همایش مسجد سلمان فارسی برگزار شد هنوز فراکسیون مستقلین تشکیل نشده بود». به نظر می رسد بیش از آنکه اصولگرایان رقیب فراکسیون امید باشند این مستقلان هستند که چنین نقشی را بازی می کنند و با تشکیل فراکسیون مستقلان از تعداد اعضای فراکسیون امید کاسته شده است. رحیمی هم مانند سایر اعضای فراکسیون ترجیح می دهد درباره تعداد اعضا سکوت کند و می گوید: «برای برخی، سلاک اعضای شورای مرکزی است و برای برخی دیگر مجمع عمومی. بنابراین نمی توان عدد دقیقی را بیان کرد». او در پاسخ به این سؤال که به طور معمول چند نفر در جلسات فراکسیون شرکت می کنند گفت: «شورای مرکزی فراکسیون امید طبق اساسنامه ۴۰ عضو دارد، اما در مجمع عمومی معمولاً بین ۵۰ تا ۶۰ نفر شرکت می کنند.»

عارف، دلیل تعلل در انتشار اسامی اعضای فراکسیون

حساسیت درباره تعداد اعضای فراکسیون امید به حدی بالا گرفته که محمدرضا عارف در سخنرانی دیروز خود در جمع اعضای جامعه اسلامی دانشگاهیان دانشگاه صنعتی شریف

گفت: «این سؤال تنها از فراکسیون امید پرسیده می شود که اعضای ما چه تعداد هستند و از دیگر فراکسیون های سیاسی مجلس سؤالی در این خصوص پرسیده نمی شود؟» او خودش به این مسئله پاسخ می دهد و می گوید: «شاید دلیل آن شعار شفافیت باشد که ما مطرح کردیم و به آن اصرار داریم». با همه اینها رئیس فراکسیون امید از گفتن تعداد اعضای این فراکسیون همچنان سر باز می زند و گلیه های قدیمی را مطرح می کند. به گزارش «پسنا»، عارف در ادامه اضافه کرد: «برخی از نمایندگان هستند که وقتی به حوزه انتخابیه شان می روند اصلاح طلب می شوند و وقتی در صحن مجلس هستند غیرامیدی. آن هم به دلیل ترس از رد صلاحیت احتمالی در انتخابات های آینده و برخی ملاحظات امنیتی. به همین دلیل در اعلام اعضای فراکسیون امید به خاطر رعایت حال این تعداد از نمایندگان تاخیری صورت گرفت.»

این در حالی است که از چند وقت پیش این بحث به میان آمد تا فراکسیون امید اسامی اعضای خود را به صورت شفاف منتشر کند تا برای افکار عمومی روشن شود این فراکسیون چند عضو متعهد دارد،



اما این مسئله در میان خبرهای ریز و درشت به نوعی به فراموشی سپرده شد و حتی زمزمه هایی به گوش رسید که برخی در فراکسیون با این اقدام مخالف هستند و این کار را از دستور خارج می دانند. اما علیرضا رحیمی به «جامعه فردا» می گوید ما در یک قدمی انتشار اسامی اعضا هستیم و به زودی این اقدام صورت خواهد گرفت. وقتی از او درباره طولانی شدن این پروسه سؤال می کنیم، او ملاحظات رئیس فراکسیون را دلیل این مسئله بیان می کند و می گوید: «آقای عارف ملاحظات در این مورد دارند، ملاحظات اخلاقی. به هر حال ما همه در اینجا همکار هستیم و باید وقتی در صحن مجلس هستند غیرامیدی. آن هم به دلیل ترس از رد صلاحیت احتمالی در انتخابات های آینده و برخی ملاحظات امنیتی. به همین دلیل در اعلام اعضای فراکسیون امید به خاطر رعایت حال این تعداد از نمایندگان تاخیری صورت گرفت.»

این در حالی است که از چند وقت پیش این بحث به میان آمد تا فراکسیون امید اسامی اعضای خود را به صورت شفاف منتشر کند تا برای افکار عمومی روشن شود این فراکسیون چند عضو متعهد دارد،

پارلمان

عکس: مهدی قربانی

آرپنا

چندی پیش

در صحن

علنی مجلس

فرم های

پخش شد تا

نمایندگان

که تمایل

دارند عضو

فراکسیون

امید باشند آن

را پر کنند. تا

سه هفته پیش

۱۰۰ نفر فرم ها

را پر کرده و

عودت دادند

سوز روز

خبر روز

شخصیت ها و نهادهایی وارد گفت و گو شویم که در عین حال اصول خردمان را هم حفظ کنیم. رسولی با بیان اینکه به توجه به حال و روز کنونی ایران، اصل گفت و گو ملی یک اقدام انقلابی و ملی است، تأکید کرد: هر دو جریان ریشه دار سیاسی کشور یعنی اصلاح طلبان و اصولگرایان در شخصیت های وابسته به این دو طیف بر کمک به نظام در مواجهه با موانع و مشکلات، اتفاق نظر دارند.

افزود: برزندی سیاسی طبیعی است؛ اما روی روش ها و شیوه ها اختلاف نظر داریم؛ بنابراین اگر مسائل ملی را با مسائل فکری و عقیدتی جدا کنیم، قطعاً موضوعاتی هستند که روی آنها حرف مشترکی وجود دارد. برای مثال بحث رکود اقتصادی، بیکاری، رشد آسیب های اجتماعی، ظهور و بروز فسادبنا، بنیادپاران و عضو شورای سیاست گذاری اصلاح طلبان رفیقیم. او با بیان اینکه همه احزاب و شخصیت ها از شکل گیری گفت و گو بی رسی موافق است که هر چه امکان گفت و گو بین



خبر

شکایت سپاه اصفهان از مطهری



سخنگوی هیأت نظارت در رفتار نمایندگان از ورود به پرونده شکایت دادستان اصفهان و سپاه صاحب الزمان از علی مطهری خبر داد. به گزارش ایپنا، محمد جواد جمالی نوبندگانی با اشاره به برگزاری جلسه صبح دیروز هیأت نظارت در رفتار نمایندگان از بررسی چند پرونده شکایت در این جلسه خبر داد و گفت: یکی از پرونده هایی که در جلسه امروز مورد بررسی قرار گرفت، درباره شکایت دادستان اصفهان و سپاه صاحب الزمان این شهر در خصوص یکی از سخنرانی های علی مطهری در دانشگاه اصفهان بود. او افزود: شکایان این پرونده معتقد بودند سخنان آقای مطهری در دانشگاه اصفهان مصداق تحریک و تشویب اذهان عمومی بوده و خارج از حیطه وظایف نمایندگی صورت گرفته است.

به همین دلیل از آقای مطهری در این جلسه دعوت شد که توضیحات خود را ارائه کند. عضو هیأت رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: آقای مطهری در توضیحاتی که ارائه کرد، تأکید داشت که صحبتی خارج از حیطه وظایف نمایندگی نداشته و نهایت پس از بررسی ابعاد مختلف این پرونده به این نتیجه رسیدیم که صحبت های آقای مطهری خارج از حیطه وظایف نمایندگی نبوده است. وی با اشاره به رسیدگی به موضوع مربوط به نماینده نیشابور در مجلس نیز گفت: در رابطه با رسیدگی به رفتار خانم هاجر چنارانی در قبال استاندار خراسان رضوی اقدامی صورت نگرفته؛ اما قرار شده است که در آینده ای نزدیک از این نماینده مجلس دعوت کنیم تا توضیحات خود را ارائه کند.

مطالبات اصلاح طلبانه نذاریم

مصطفی تاج زاده گفت: مهمترین اولویت برای دولت دوازدهم عمل به وعده ها و برنامه هایی است که آقای روحانی در انتخابات مطرح کردند. آن وعده ها در واقع پیمانی است که آقای روحانی با مردم بسته بود و مردم براساس آن رأی دادند. به گزارش ایپنا، او افزود: انتظار ما به عنوان نیروهای سیاسی از آقای روحانی فقط اجرای وعده های است. ما مطالبات اصلاح طلبانه خود را از آقای روحانی انتظار نداریم؛ زیرا ایشان کف مطالبات اصلاح طلبانه ما را نمایندگی می کنند، ولی مصر هستیم آنچه وعده داده شده محقق شود و هر کدام از وعده ها اجرا نشدنی نیست. انتظار داریم به صورت شفاف به مردم اعلام شود که نمی توانیم آنها را محقق کنیم.

تاج زاده با بیان اینکه در مدت سه ماه نمی توان ارزیابی کاملی از عملکرد دولت دوازدهم داشت، یاد آور شد: نباید زود داور می کنیم. انتظار ما از آقای روحانی در دولت آقای نجفی در شهرداری یک کار چندساله است. توقع ما از مردم وقتی آخر کار دوباره می خواهیم از مردم رأی بگیریم، بنحوی که به مردم بگوییم از اینها حمایت کردیم و آنها این عملکرد را داشتند.

روشن است که دو یا سه ماه فرصت خوبی برای ارزیابی نیست که بگوییم آیا دولت و شهرداری توانسته به مطالبات مردم پاسخ دهد یا خیر. گفت: فراکسیون امید اقدامات خوبی انجام داده که جای تقدیر دارد و البته ضعف هایی هم داشته که باید این ضعف ها را برطرف کند و عملکرد دقوی تری در دو سال ونیم آینده داشته باشد و کارنامه روشن تری از آنچه تاکنون انجام داده ارائه کند.

این فعال سیاسی اصلاح طلب در پایان خاطر نشان کرد: هشدار می دهم که جامعه هنوز از عملکرد اصلاح طلبان در مجلس قانع نشده و فکر می کند باید کارهای مهمتری انجام شود. البته نقدها منتقل می شود، ولی به هر حال نیاز است که اصلاح طلبان مجلس منسجم و با برنامه قوی تری عمل کنند تا اعتماد بیشتر مردم را جلب کنند.

وزیر اطلاعات:

دهان رسانه بسته شود، دهان فساد باز می شود

وزیر اطلاعات با بیان اینکه رسانه های سالم عرصه فعالیتشان گرفته شود دایره کارشان تنگ می شود، گفت: اگر دهان رسانه بسته شود، به همان اندازه دهان فساد باز می شود. به گزارش «ایرنا»، محمود علوی روز چهارشنبه در بازدید از غرفه خبرگزاری ایرنا در گفت و گو با خبرنگار سیاسی ایرنا درباره بهبود وضعیت امنیتی کشور گفت: رسانه های می توانند نقش بسیار سازنده ای در حرکت رو به جلوی جامعه و پایش جامعه از فساد و آلودگی داشته باشند.

وی افزود: اگر خدای نکرده رسانه آسیب ببیند همه چیز آسیب می بیند. اگر رسانه سالم باشد باید به

آن میدان داد که کار کند، چون هر چه رسانه سالم میدان کار داشته باشد موجبات سلامت جامعه را فراهم می کند و اگر رسانه های سالم عرصه فعالیتشان گرفته شود دایره کارشان تنگ می شود و اگر دهان رسانه بسته شود به همان اندازه دهان فساد باز می شود. وزیر اطلاعات در مورد وضعیت فضای مجازی در کشور گفت: فضای مجازی آمیخته ای از فرصت ها و تهدیدهاست، نگاه صرفاً تصدی و نگاه سیاه و سفید به آن غلط است. مردم ما باید فرهنگ بهره برداری صحیح از فضای مجازی را در جامعه نهادینه کنیم. بخش

قابل توجهی از فضای مجازی، بنا بر گزارش همکارانم، شامل گروه هایی است که بین خانواده ها و بستگان مشکل گرفته است که این فضا عملاً فضای ناسالمی نیست، بلکه بستری برای دید و بازدید از راه دور است که جای تماس های تلفنی قبل از گرفته و فضای مناسبی برای صلح، برجام ایجاد کرده است. وی تأکید کرد: ما جنبه های مثبت فضای مجازی را می بینیم، البته جنبه منفی را هم می بینیم، ولی فضای منفی کمتر است، چون جامعه ما طینت سالمی دارد و به سمت استفاده های ناسالم نمی رود. مردم ما خودشان آلودگی فضای مجازی را پالایش می کنند.